¹⁵⁶ Ibid. 256,28 ff. (K); 274,14: «Causa est per materiae creationem et principium per formationem.»

¹⁵⁷ Expositio, De div. Nom., 255,13 (T).

Das Leben muß als Bindeglied zwischen Seele und Körper angesehen werden. Die Einheit ist ja für Dionysius auch eine Idee Gottes, die ihre Partizipationen aus sich entläßt: «*Procedunt autem ea quae sunt inefficientis virtutis et ad homines et ad animalia et plantas et totam omnis rei naturam et firmat unitam et ad sui invicem amicitiam et communionem ... et animae et corporis conjunctionem continet*»¹⁵⁸. Diese Verbindung von Leib und Seele schafft ein besonderer Akt, das Leben; denn man muß hier den Parallelismus von Sein und Leben gelten lassen. In dieser Hinsicht gibt der Kommentator eine ausführliche Erklärung für den Seinsakt: «*Nota quod creaturae perfectio non statim habetur in suis principiis separatis quae sunt materia et forma. Quorum neutrum secundum se habet esse perfectum. In conjunctione autem unius ad alterum perficitur, quia in suo esse determinato constituitur. Verum ante conjunctionem ipsorum contigit ibi esse distantiam, distantia vero non est sine medio, ideo et in perfectione creaturae invenitur secundum Dionysium principium, medium et finis secundum quae tria ponunt philosophi perfectionem cuiuslibet creaturae, ut videlicet per primum intelligantur ipsa principia, per medium inclinatio unius ad alterum naturalis, per finem conjunctio utriusque in actu essendi*»¹⁵⁹. Aus dem eindeutig von Gabirol stammenden Gedanken, daß das «*esse perfectum*» erst aus der Verbindung von Form und Materie entsteht, folgert der Kommentator, daß dieser so entstandene Seinsakt eine besondere Funktion der Vermittlung, der Einheit zwischen Form und Materie zu erfüllen hat. Wenn man sich nun die oben festgestellte Aufgliederung der Substanz vor Augen hält in ihrer Verknüpfung mit den übergeordneten Vollkommenheitsprinzipien, die als Ideen Gottes jeweils ihre besonderen Partizipationen hervorrufen, und damit den Seinsakt als Bindeglied zwischen Form und Materie vergleicht, ergibt sich für die Substanz eine Aufteilung in Form, Materie, Kompositum und einen Wesensakt. Damit ergibt sich auch für das Leben die besondere Stellung, die dem Seinsakt zukommt, was ganz dem dionysischen Gedanken der Einheit als Vermittlungsfaktor zwischen verschiedenen Ebenen entspricht.

Man kann also in Dionysius den eigentlichen Vermittler sehen, durch den – vom Teilhabegedanken des Proklos aus – die Hypostasen «*esse*», «*vivere*», «*intelligere*» dem Mittelalter überliefert wurden. Zugleich wird auch ein Substanzbegriff überliefert, der es erlaubt, in Verbindung mit